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 کیدهچ
ترین ابزارهای تأمین مالی پایدار در جوامع اسلالامی، همواره نشش کلیدی در توسلا ه هرهنگی، عنوان یکی از مهمنهاد وقف به

توان چنین شود که آیا میهای دیجیتال و رمزارزها، این پرسش مطرح میاقتصادی و اجتماعی ایفا کرده است. با ظهور دارایی
حشوقی و –کلاار گرهلات. پهوهش حلااضلالالار بلاا رویکردی هشهیالمنف لاه بلاههلاای نوینی را وقف کرد و در مسلالالایر اهلادا  علاامدارایی

های اصلالالی تیشیب بر سلالاه پردازد. پرسلالاشهای رمزارزی در چارچوب هشه امامیه میاقتصلالاادی، به بررسلالای امکان وقف دارایی
اجتماعی وقف رمزارزها. –اقتصادی ها با شرایط صیت وقف، و آثارمیور استوار است: ماهیت و مالیت رمزارزها، انطباق آن

دهد که رمزارزها از منظر هشه ای و اجتهادی اسلات. نتای  نشلاان میتیلیلی و مبتنی بر منابع کتابخانه–روش پهوهش، توصلایفی
امامیه واجد مالیت عرهی و عشلایی بوده و قابلیت تملک، بشا، قبض و اقباض را دارا هسلالاتند. هرچند نوسلالاانام قیمتی و نبود 

گیری از نظریه »وقف مالیت« و ابزارهایی مانند توان با بهرهاند، اما میهای اسلالااسلالایهای حشوقی شلالافا  از چالشچارچوب
قراردادهای هوشلامند، این موانع را برطر  کرد. از منظر اقتصلاادی، وقف رمزارزها ظرهیت باییی در ج ب منابع مالی جدید، 

دارد. نوآوری اصلالالالی پهوهش در اراچه چارچوبی نوین برای گ ار از »حب  اهزایش شلالالافاهیت و ارتشای کارآمدی نهاد وقف 
 عین مادی« به »حب  مالیت« و تطبیب وقف با اقتضاچام اقتصاد دیجیتال است.

 .وقف، رمزارز، هشه امامیه، مالیت، اقتصاد دیجیتال : هاکلیدواژه
 مقدمه

ترین ابزارهای تأمین مالی اجتماعی و پایدار در اسلام، همواره نشش حیاتی در توس ه  به عنوان یکی از مهم   نهاد وقف
یاهته،  هرهنگی، آموزشی و اقتصادی جوامع اسلامی داشته است. حتی در جوامع غیراسلامی و کشورهای توس ه

هایی مشابه نهاد وقف همچون سایر نهادهای مالی با کارایی قابل توجهی شکل گرهته و به سازوکار مؤثری برای  سازمان 
های اقتصادی تبدیل شده است. در این چارچوب،  ها، تیشب اهدا  اجتماعی و تشویت زیرساخت تخصیص بهینه دارایی

های موقوهه جایگاه ارزشمندی یاهته است. حال با توجه شرایط امروز تیویم اقتصادی و  گ اری در داراییامروزه سرمایه 
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توان این  شود که آیا می های ناملموس مانند رمزارزها، این پرسش بنیادین مطرح می با ظهور اقتصاد دیجیتال و دارایی
رسد این مسئله به دلیل ماهیت خاص  های نوظهور را به عنوان یک دارایی پایدار و ارزشمند، وقف کرد؟ به نظر می دارایی

رمزارزها )غیرمتمرکز، ناملموس و پرنوسان( و نبود سابشه هشهی و حشوقی مشخص، نیازمند بررسی عمیب و چندب دی  
 است.  

یابد: اویً،  ترین شرط اساسی مال موقوهه، »مالیت« آن است. از منظر هشهی، مالیت با دو شرط اصلی تیشب می مهم 
دارایی باید قابل انتفاع بوده و نزد عشلای جام ه دارای منف ت م تبری باشد. ثانیاً، شارع مشدس آن منف ت را حلال  

اند و آن اینکه شئ مورد نظر از هراوانی مفرط برخوردار نباشد؛ ی نی  بشمارد. برخی هشها شرط سومی نیز ذکر کرده 
هشهی   -های حشوقیای باشد. در نظام راحتی در دسترس نبوده و تیصیل آن مستلزم انجام کاری یا ایجاد م امله به

بدیل آن و  های تویهه در مورد وقف نشود و ارزهای نوین، الزاماتی نظیر لزوم حفظ عین موقوهه، میدودیت اسلامی، به
کند های نوظهور مالی ایجاد می های وقفی به حوزه صورم سنتی، موانع جدی برای ورود سازمان عدم جواز وقف ارز به 

هایی مانند رمزارزها که ماهیت ناملموس و پرنوسانی  ویهه در مورد دارایی این چالش به (.45، ص 1398پور و همکاران، )سلیمان
تری های مالی )مانند ارزهای بیگانه( است، اب اد پیچیدهها مستلزم تبدیل مال به سایر داراییگ اری در آن دارند و سرمایه 

 گیرد. یابد؛ امری که به ظاهر با اصل »حفظ عین« در ت ارض آشکار قرار می می

حشوقی دارد؟ علاوه بر  -شود: آیا دارایی رمزارز اساساً مالیت شرعیهای بنیادینی مطرح می با توجه به این ابهامام، پرسش 
مالیت، مال موقوهه باید شرایط دیگری نیز داشته باشد از جمله: مملوک بودن )در مالکیت واقف(، قابلیت بشا )اصل مال  

علیه(. بنابراین، باید   با انتفاع باقی بماند(، قابلیت انتشال و قابلیت قبض و اقباض )قابلیت تصر  و تیویل به موقو 
های روشن شود که آیا رمزارزها این شرایط را دارا هستند یا خیر؟ در صورم جمع بودن شرایط صیت وقف در دارایی 

ها هاقد اعتبار  ، وقف آن ها نمود؛ اما اگر یکی از شرایط اساسی هاقد باشدتوان حکم به صیت وقف آن رمزارزی، می 
 ( ۳۴، ص۱۳۹۴)اسدی و سلطانی، شرعی و حشوقی خواهد بود 

با این وجود بررسی این موضوع از دو جهت حاچز اهمیت است: از منظر هشهی، به روزرسانی احکام و قواعد با توجه به  
تیویم زمان و مکان و پاسخ به نیازهای جدید جام ه اسلامی ضروری است. از منظر اقتصادی نیز، هراهم کردن بستری 



 

 

المنف ه، به ویهه با توجه به نشش  های مالی عظیم رمزارزها برای مشاصد خیرخواهانه و عام گیری از ظرهیت برای بهره 
 تواند تیولی در حوزه نیکوکاری اسلامی ایجاد کند. اساسی وقف در کاهش هشر و ایجاد اشتغال، می 

 ضرورت پژوهش 

حشوقی )مبتنی بر هشه امامیه( و اقتصادی، به دنبال -های مطرح شده، این پهوهش با رویکردی هشهیبا توجه به چالش 
 پاسخگویی به سوایم زیر است: 

 شود؟مالیت دارایی رمزارزها در هشه اسلامی چگونه ارزیابی می .1
 عنوان مال موقوهه در نهاد وقف چیست؟های پ یرش دارایی رمزارزها بهشرایط و چالش .2
 کارگیری دارایی رمزارزها در وقف چیست؟اجتماعی به-آثار و پیامدهای اقتصادی  .3

ای و اینترنتی، اطلاعام  تیلیلی است. بدین م نا که با مراج ه به منابع کتابخانه-روش تیشیب در پهوهش حاضر، توصیفی
ها بر اساس منابع هشهی،  آوری شده، سپ  مورد بررسی و تیلیل قرار گرهته است. تیلیلبرداری جمع یزم از طریب هیش 

 اند.صورم سیستماتیک و منسجم در قالب متن پهوهش تنظیم شده ها به اقتصادی و مالی صورم گرهته و در نهایت، یاهته 

برداری از منابع تخصصی از  ای بوده و شامل هیش شیوه گردآوری اطلاعام در این پهوهش، مبتنی بر مطال ام کتابخانه 
های وقف، رمزارزها و مبانی  جمله کتب، مشایم علمی، نوشتارهای پهوهشی و همچنین منابع م تبر اینترنتی در حوزه 

گیری بهینه از تیشیشام پیشین و دستیابی به بینش جامع در  اقتصادی و هشهی مرتبط است. هد  از این گردآوری، بهره 
 خصوص موضوع پهوهش بوده است. 

ای بوده است. روش تجزیه و تیلیل  برداری و مطال ام کتابخانه ابزار تیشیب نیز همانند شیوه گردآوری، مبتنی بر هیش 
های دیجیتال )رمزارزها(،  های دارایینظران اقتصادی در زمینهها، اجتهادی و مبتنی بر نظریام هشهای م تبر و صاحب داده

های پولی و ارزی، مبادیم اقتصادی، وقف و امور خیریه است. به عبارم دیگر، تیلیل اطلاعام در این  سیاست 
صورم اجتهادی  های هشهی و اقتصادی درباره کاربرد رمزارزها در نهاد وقف، به پهوهش با هد  استخراج و تلفیب دیدگاه 

 انجام شده است. 

 



 

 

 مفهوم شناسی  -1

 های آن مفهوم رمزارز و ویژگی   -1-1

های مرتبط با آن، با استفاده از  نوعی دارایی دیجیتال است که تولید واحد آن و تأیید اصالت تراکنش   1رمزارز 
ها  صورم غیرمتمرکز ی نی بدون وابستگی به نهاد مرکزی مانند بانک شود و م مویً به های رمزنگاری کنترل میالگوریتم 
های عنوان بستری برای ه الیت رخی منابع، رمزارز را نه تنها به عنوان یک ابزار مالی، بلکه به . کندها عمل می یا دولت 

شود  های مبتنی بر بلاکچین میاهزارها و پلتفرمکنند که شامل خدمام آنلاین، توس ه نرم اقتصادی دیجیتال ت ریف می 
(Gikay, 2018, p. 35 ) هارم   های ها« مانند بازی بازی همچنین، برخی پهوهشگران رمزارزها را مشابه »اقتصادهای مجازی درون

)صالحی،  کنند های غیرهیزیکی ارزش اقتصادی پیدا میها داراییدانند که در آنمی 3یا اجتماعام دنیای وارکرهت  2وایل 

های اند و دارای ویهگی رمزارزها بر پایه هناوری بلاکچین و با استفاده از رمزنگاری پیشرهته طراحی شده  (.39، ص 1395
گسترش هناوری و  (. 40، ص  1398)رجبی، و امنیت بای هستند  4بنیادینی همچون غیرمتمرکز بودن، شفاهیت، تغییرناپ یری 

ویهه آنکه  ای برای استفاده از رمزارزها در م املام تجاری هراهم کرده است؛ بههای گستردهتوس ه هضای مجازی، زمینه 
 (۴۲، ص۱۳۹۷نیا، )سبحانی و قائمی شود صورم آنلاین و دیجیتال انجام میها بهای از خریدوهروش امروزه بخش عمده

های رمزارزها، عدم دخالت شخص ثالث در هرآیند انتشار، پردازش و اعتبارسنجی  ترین ویهگی یکی از مهم 
پ یرد های مالی سنتی انجام می ای از کاربران )نودها( و بدون نیاز به واسطه هاست. تمام این هرآیندها توسط شبکهتراکنش

سازد،  های ارزی قدیمی مانند سیستم طلا و نشره شبیه میاین ویهگی، رمزارزها را به نظام  (۲۳، ص۱۳۹۴اسدی و سلطانی، )
در واقع، رمزارزها یک   (.24، ص 1400زاده و همکاران، )حسنجایی که ارزش پول ذاتی و مستشل از نهادهای حاکمیتی بود 
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کنند، بدون آنکه نیازی به حضور  برای تسهیل مبادیم اقتصادی بین اهراد هراهم می 5سیستم خصوصی و همتا به همتا
های متمرکز های رمزارزی که در صراهیدارایی(He et al., 2016, p. 5) بانک، دولت یا هر نهاد مرکزی دیگری باشد

شوند و ممکن است بسته به مدل اقتصادی هر گ اری در نظر گرهته میعنوان ابزار سرمایه شوند، عموماً به نگهداری می 
رمزارز، دارای ویهگی تورمی یا ضدتورمی باشند. بسیاری از اقتصاددانان م تشدند که میدودیت عرضه برخی رمزارزها  

های مردم کمک کند، مزیتی که در تواند به حفظ قدرم خرید و جلوگیری از کاهش ارزش دارایی کوین( می)مانند بیت 
 ( Hartge-Hazelman, 2018, p. 44)شود اقتصادهای تورمی سنتی به ندرم دیده می 

 ، ارکان و شرایط وقف در فقه امامیه مفهوم  -2-1

های مؤثر برای انجام امور خیریه، کمک به نیازمندان، کاهش هشر و عمران و آبادانی جوامع، وقف است.  یکی از راه   
وقف در لغت به م نای »ایستادن«، »ساکن شدن« و »حب  کردن« است. در اصطلاح هشهی، وقف عبارم است از  

حب  مالکِ مال )دارایی( و جلوگیری از نشل و انتشال آن چه از طریب هروش و چه از طریب هبه یا بخشش و به عبارم دیگر، وقف به  »

م نای »حب  اصل« و »رهایی مناهع« است؛ ی نی عشدی که نتیجه آن، ثبام و بشای اصل دارایی و آزادسازی مناهع آن برای استفاده عمومی  

 این ت ریف شامل دو عنصر کلیدی است:  (.36، ص 1398فر، )سلیمی « یا خاص است 

الف( ایستایی اصل )تیبی (: که در زبان عربی از ریشه »حب « )به م نای زندانی کردن یا قید کردن( گرهته  
شده است. با وقف کردن مال، آزادی نشل و انتشال آن )اعم از هروش، هبه، وصیت یا م اوضه( از مالک سلب  

 گردد. صورم داچمی و غیرقابل تصر  حفظ می شود و اصل دارایی بهمی

ای شلاده در راه خدا یا هر مشصلاد خیریهرهایی مناهع )تسلابیل(: ی نی آزاد گ اشلاتن مناهع دارایی وقف ( ب 
علیهم« ی نی اهراد یا مؤسلاسلااتی که واقف برای که واقف ت یین کرده باشلاد. این مناهع برای »موقو 

 آنان وقف کرده است. مباح و قابل استفاده است.
طور  ماند و مناهع آن در طول زمان بهنامند؛ زیرا اصل مال همواره باقی می در اصطلاح عرهی نیز وقف را صدقه جاریه می 

شود. از دیرباز تاکنون، بسیاری از اهراد به دلیل اهمیت اجتماعی و پاداش م نوی وقف،  مداوم در راه خیر مصر  می 
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ها، اند. با این حال، عشد وقف دارای شرایط و ارکان خاصی است که در صورم عدم رعایت آن تمایل به انجام آن داشته 
  (.52، ص  1390)عسکری، شود وقف صییح نخواهد بود و از نظر شرعی واقع نمی 

»حب  عین مال، ی نی جدا کردن ملک از دارایی قانون مدنی، وقف عبارم است از  ۵۷۷مطابب ماده ، در قانون مدنی ایران

مالک و مصون داشتن آن از هرگونه نشل و انتشال و تسبیل مناهع آن، ی نی صر  مناهع مال در راه خدا یا در مشصدی که واقف ت یین کرده 
تر  نامه و نیّت واقف نزدیکاست. در صورتی که عمل به نیّت واقف ممکن نباشد، مناهع باید در موردی صر  شود که به میتوای وقف 

 (. 62، ص  1394پور، )ملایی  باشد«

این  (.86، ص2008)المعهد الإسلامي للبحوث والتدریب، ارکان چهارگانه وقف: تیشب وقف به وجود ارکان چهارگانه وابسته است 
 ارکان عبارتند از: 

 کند.الواقف: شخصی که مال خود را وقف می 

 گیرد.الموقو : مالی که مورد وقف قرار می

 یابد. علیه: شخص یا جهتی که مناهع مال موقوهه به او یا آن اختصاص می الموقو 

 الصیغة: لفظ، نوشته یا عملی که بیانگر قصد واقف برای ایجاد وقف است. 

 شود باید دارای شرایطی باشد: شرایط مال موقوهه: مالی که وقف می 

قابلیت انتفاع با بشاء عین: مال موقوهه باید عین خارجی باشد که بتوان برای مدم قابل توجهی از مناهع آن بهره  
ها، که استفاده از آنها مستلزم  برد، بدون اینکه اصل آن از بین برود. بنابراین، وقف اشیای مصرهی مانند خوراکی 

وقف اموال منشول و غیرمنشول )مانند زمین و   (.109، ص1445)سیستانی، از بین بردن عینشان است: حیح نیست 
 خانه( صییح است. 

، 2008)المعهدد الإسدددلامي للبحوث والتددریدب،  ملکیلات واقف: ملاال موقوهلاه بلاایلاد در زملاان وقف در ملکیلات واقف بلااشلالالاد   •
 (.89ص

مبلااح بودن منف لات: منف لات ملاال موقوهلاه بلاایلاد شلالالارعلااً حلال و مبلااح بلااشلالالاد. وقف آیم لهو و قملاار جلاایز نیسلالالات  •
 (.110، ص1445)سیستانی، 

 ق(.1445شیعه، )ویکیمال موقوهه باید م لوم و مشخص باشد  :م لوم بودن •



 

 

)ملائکه پور سازد مفهوم سنتی »تیبی  الأصل« وقف را بر اعیان هیزیکی و ملموس مانند زمین و ساختمان متمرکز می

کید دارد، منجر به چالش  (.590،  ص 1400شوشتری،   هایی در مدیریت موقوهام در  این برداشت، که بر »حب  عین« تأ
وری کمتر از نیم درصد موقوهام در ایران حکایت دارند، که دلیل عمده  عصر حاضر شده است. برخی آمارها از بهره 

همانطور که در شرایط مال    (.598،  ص 1400)ملائکه پور شوشتری، میور و میدود از متون هشهی است های الفاظ  آن برداشت 
یا   شود، ت ریف سنتی وقف بر »حب  عین« وقف اموال غیرمادی )مانند حب تألیف و اختراع(موقوهه هم مشخص می 

های این چالش، به ویهه در اقتصاد نوین که دارایی (.48، ص1395)آقاسی، کند های مالی را با چالش مواجه میسرمایه 
 ای دارند، اهمیت بیشتری یاهته است.  غیرمادی ارزش هزاینده 

های نوین هشهی، با تیلیل تیول  سازد. پهوهش حشوقی وقف را آشکار می - این امر، نیاز به بازنگری در مساچل هشهی
کند، »جریان مستمر  اند که آنچه ماهیت وقف را ت ریف می گیری کردهمفهوم »اصل« به »عین« در ت اریف هشها، نتیجه

این تیلیل، امکان وقف اموال غیرمادی مانند  (. 602،  ص1400)ملائکه پور شوشتری،  مناهع« است، نه الزام به حفظ عین هیزیکی
آورد  آورد. همچنین این رویکرد، امکان »وقف مالیت« را هراهم می حشوق مالکیت م نوی، اختراع و سرمایه را هراهم می 

یاز به نوسازی باهت هرسوده  دهد تا با انجام »تبدیل به احسن« در شرایط خاص )مانند نهای اوقا  اجازه میو به سازمان 
این نظریه، با توجه به هد    (.590،  ص 1400)ملائکه پور شوشتری،  وری(، کارکرد موقوهام را بهبود بخشند یا اهزایش بهره 

های اقتصادی موقوهام قدیمی اراچه  اصلی وقف )جریان مستمر مناهع(، راهکارهای هشهی نوینی را برای مشابله با چالش 
وری پایین موقوهام سنتی، مشکلام  های مهمی روبرو است. بهره دهد. چراکه در دنیای امروز، نهاد وقف با چالش می

( ۹۵، ص۱۳۹۵)آقاسی، ها هستند حشوقی ناشی از وقف اموال غیرمادی و نیاز به مدیریت مدرن موقوهام از جمله این چالش 

نوین هشهی، با تمرکز بر »جریان مستمر مناهع« به جای   های ها در حال تیول است. دیدگاه پاسخ هشه امامیه به این چالش 
دهد اند. این تیویم نشان می »حفظ عین موقوهه«، زمینه را برای پ یرش »وقف مالیت« و اموال غیرمادی هراهم آورده 

 که هشه امامیه به طور پویا در حال پاسخگویی به نیازهای متغیر جام ه مدرن است 
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ویهه در ابواب م املام، ضمان، وقف، ارث و دیگر  های کلیدی در هشه امامیه، بهمفهوم »مالیت« یکی از بنیان
شرطی اساسی برای جریان بسیاری از احکام  های مرتبط با حشوق مالی است. احراز »مال« بودن یک شیء، پیش حوزه 

های نوین اقتصادی همچون »زمین مجازی در متاورس«  شود. در جهان امروز و با ظهور پدیده هشهی بر آن میسوب می 
 . و »ارزهای رمزپایه«

 بررسی تعاریف فقها از مال -1  -3-1

های هشها در مورد ت ریف مال به دو دسته کلی قابل تشسیم است: ت اریف کلاسیک و رویکردهای م اصر. در  دیدگاه  
طور مستشیم یا غیرمستشیم نیازهای آنان را برطر   به« و »نزد مردم مطلوب است شود که »نگاه سنتی، مال به چیزی گفته می

اجتماعی دارد که مبتنی بر تمایلام عمومی انسان  -شناختیاین ت ریف، مبنایی روان .  (۵۵، ص 13۹2)زاهدیان و یزدانی، کندمی
داشتنی باشد و میل و رغبت به آن شود« ت ریف  است. در همین راستا، برخی دیگر از هشها مال را »چیزی که دوست 

کردهاند. در مشابل، رویکرد عرهی و م اصر، »مال« را یک »عنوان عرهی-انتزاعی« می داند. در این نگاه، »تنها راه احراز  
این  (.185، ص 1404)سلطانی فرد و یوسفی، مالیت چیزی، توجه به م اوضام عرهیه و تیلیل رهتار عشلا در مورد آن است« 
پ یری هشه امامیه را در مواجهه با  تغییر رویکرد از یک ویهگی ذاتی به یک مفهوم پویا و وابسته به عر ، ان طا  

آورد. این رویکرد با نظر هشهای م اصر، از  های جدید و غیرمادی )مانند حب تألیف و ارزهای دیجیتال( هراهم میپدیده
داند که از »میل و رغبت انسان« به اشیا  خوانی دارد که مالیت را یک »اعتبار عشلایی« می جمله امام خمینی )ره(، هم 

انتزاع می شود. این دیدگاه، »ارزش دادوستد« را به عنوان م یار اصلی مالیت م رهی می کند،  در نگاه حشوق دانان، مال به  
این ت ریف حشوقی با   (.26، ص1، ج1393)امامی،« ارزش اقتصادی داشته و قابل تشویم به پول باشدشود که »چیزی گفته می

دهد که »چیزی که قابل دادوستد باشد« و »قابل  رویکرد عرهی هشها در م یار »ارزش دادوستد« همگرا است و نشان می 
تر مفهوم مالیت، یزم است آن را از مفاهیم  برای درک عمیب  .  (.27)همان، صتشویم به پول« باشد، ملاک مالیت است 

مشابه تمییز داد. برای آنکه یک شیء از نظر هشهی دارای مالیت میسوب شود، باید دو شرط اساسی را دارا باشد که این  
شوند. شروط در چارچوب مفهومی »عر  عشلا« تفسیر می   



 

 

ترین شرط مالیت، دارا بودن منف ت و هایده عشلایی است. این منف ت  شرط اول: منف ت )هایده عشلایی(: اولین و مهم 
باید مورد توجه و مطلوب عشلا باشد. مالیت در هشه منیصر به »اعیان« )اموال مادی( نیست، بلکه »مناهع« نیز مال  

به رسمیت شناختن مالیت برای مناهع، پایه هشهی  ( ۵۲، ص۱۳۹۴)موسوی بجنوردی و صباغی ندوشن، شوند میسوب می 
کند که هاقد عین مادی مستشل  های جدید و غیرمادی مانند حشوق م نوی را هراهم می بخشی به بسیاری از پدیدهمالیت 

 هستند.

شرط دیگر برای مالیت یک شیء، »تشوّم شرعی« آن است؛ به این م نا که باید از    شرط دوم: حلیت )مباح بودن شرعی(:
نظر شرعی حلال باشد تا »متشوم« )قابل م امله و دارای ضمان( تلشی شود. به عنوان مثال، خمر )شراب( از نظر شرعی  

با این حال، باید میان   (.371، ص2ق، ج1412)نجفی،شود برای مسلمانان »مال غیرمتشوم« است و م امله آن باطل میسوب می 
این شرط و قاعده هشهی »حلیت« تمایز قاچل شد. قاعده »کل شیء لک حلال« )همه چیز برای تو حلال است( بیان  

کند که اصل بر حلال بودن اشیاست، مگر اینکه دلیل بر حرمت آن اقامه شود. در ب ضی منابع که »استفاده از ت بیر  می
تواند م امله آن را نهی کند تواند مالیت یک شیء را ساقط کند، بلکه می « و شارع نمی »مال شرعی« صییح نبوده

شود که شرط »حلیت« در واقع شرط جواز م امله است، نه شرط  ، این نکته استنباط می ( 185ص 1404)سلطانی فرد و یوسفی، 
اصلی مالیت. به عبارم دیگر، یک شیء ممکن است عرهاً مالیت داشته باشد، اما م امله آن به دلیل حرمت شرعی ممنوع  

 باشد. 
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 دهد که هر یک مبنای هشهی مهمی برای احکام مختلف هستند. های گوناگونی اراچه می بندی هشه امامیه برای اموال دسته 

)موسوی بجنوردی « اندجاییاز مکانی به مکان دیگر قابل جابه اموال منشول و غیرمنشول: اموال منشول، اموالی هستند که »
جایی آنها به  جایی نیستند، مانند زمین، یا با جابه اصلًا قابل جابه در مشابل، اموال غیرمنشول » (۵۸، ص۱۳۹۴و صباغی ندوشن، 

،  ۱۳۹۴)موسوی بجنوردی و صباغی ندوشن،  شود، مانند مصالح به کار رهته در ساختمان«خود مال یا میل استشرار آن آسیب وارد می
 ( ۵۹ص

اموال ملموس )عینی( و ناملموس )غیرعینی(: اموال »ملموس« )مادی( دارای وجود هیزیکی هستند، مانند زمین، 
ساختمان و وجوه نشد. در مشابل، اموال »ناملموس« )غیرمادی( هیزیکی نیستند، اما دارای »ارزش دادوستد« و »قابلیت  

)موسوی بجنوردی و صباغی ندوشن، های این اموال شامل »حب اختراع« و »حب تألیف« است تشویم به پول« هستند. نمونه



 

 

دهد مالیت لزوماً به عین مادی میدود بندی از اهمیت باییی برخوردار است، چرا که نشان می این دسته( 61، ص۱۳۹۴
آورند. این تطابب با تیویم حشوقی و  ها در هشه، اموال ناملموس را نیز »جزء اموال« به شمار می شود. برخی دیدگاه نمی

 دهد.های غیرمادی نشان می بخشی به پدیده اقتصادی مدرن، توانایی هشه امامیه را در مالیت 

مفهوم مالیت در هشه امامیه، یک مفهوم ثابت و تغییرناپ یر نیست، بلکه یک چارچوب تیلیلی پویا و سازگار با زمان  
 دهد که: است. این پهوهش نشان می 

- گرایانه مبتنی بر »میل طبع« به یک ت ریف پویا و »عرهیتیول مفهومی: مفهوم مالیت از ت اریف سنتی و مادی  
های اقتصادی جدیدی که هاقد عین مادی دهد تا با پدیدهانتزاعی« تکامل یاهته است. این تیول، به هشه امامیه امکان می 

 های ناملموس، ت امل کند.هستند، مانند حشوق م نوی و دارایی

شود. این امر، تفسیر  ترین و حتی تنها م یار احراز مالیت شناخته مینشش میوری عر : »عر  عشلا« به عنوان مهم 
آورد و ان طا  یزم را برای ارزیابی  تمامی شروط مالیت )منف ت، حلیت و کمیابی( را تیت سیطره خود درمی 

 کند.های نوظهور هراهم می پدیده

ای« و اراچه  بندی: هشه امامیه با تفکیک دقیب میان مفاهیم مرتبط مانند »ارزش است مالی« و »ارزش مبادلهجام یت و دسته
پ یر برای  های جامع برای اموال )ملموس/ناملموس، مثلی/قیمی و...(، یک چارچوب منسجم و ان طا بندی دسته

 تیلیل مالیت هراهم آورده است.

 . بررسی فقهی مالیت رمزارزها از منظر فقه امامیه 2

ویهه در مورد  های هشهی سنتی، به های دیجیتال غیرمتمرکز، چالش بنیادینی را در نظام ظهور رمزارزها به عنوان دارایی 
ها، که هاقد شکل هیزیکی و پشتوانه مرکزی  مفهوم »مالیت«، ایجاد کرده است. سؤال اصلی این است که آیا این دارایی 

ها و در نهایت،  توانند از دیدگاه هشهی »مال« میسوب شوند؟ این امر برای جواز هرگونه م امله بر روی آنهستند، می
 ها، حیاتی است.امکان وقف آن 
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کید  21۵یکی از شروط اساسی صیت م امله در هشه و حشوق، منف ت داشتن مورد م امله است. ماده   قانون مدنی نیز تأ
منف ت باید مورد   .(۳۵۵، ص۱۴۰۰)خادمان، کوشا و نوری، »مورد م امله باید مالیت داشته و متضمن منف ت عشلایی مشروع باشد« دارد که 

 تأیید »نوع عشلا« باشد، نه یک منف ت شخصی یا نادر. 

توان به  سازد. از جمله این کاربردها می رمزارزها دارای کاربردهای عملی و قابل اثبام هستند که این شرط را میشب می  
برخی ممکن است به دلیل   المللی اشاره کرد. های بین گ اری، انتشال ارزش، توس ه هناوری و تسهیل پرداخت سرمایه 

عدم منف ت مصرهی )مانند خوردن یا پوشیدن(، رمزارزها را هاقد منف ت بدانند، اما این دیدگاه با توجه به کاربردهای 
پ یرش گسترده اجتماعی و اقتصادی رمزارزها، دلیل   (53، ص1396)خطیبی و رهبر،   ها قابل رد استغیرمصرهی و اعتباری آن 

بر اساس آمار، صدها میلیون نفر در حال   .(۲۲، ص۱۴۰۲ور و صادقی شهپر، )جلیلی، پیلهقاط ی بر تیشب منف ت عشلایی است 
خرید و هروش رمزارزها هستند، که این امر به وضوح بر وجود رغبت و منف ت عشلایی دیلت دارد. نظرام هشهایی مانند  

دانند، این الله هادوی تهرانی که اعتبار و ارزش عرهی و عشلایی را برای جواز م امله کاهی می الله صان ی و آیت آیت 
 (.۴۵، ص۱۴۰۲)سعیدپورگیلوائی، کنددیدگاه را تأیید می

با این حال، اختلا  نظر هشها در این زمینه، ریشه در دو دیدگاه متفاوم در هشه اقتصادی دارد: دیدگاه خُرد )میکرو( که 
داند. هشهایی  بر منف ت هردی و بازار تمرکز دارد و دیدگاه کلان )ماکرو( که ملاحظام اجتماعی و حکومتی را ارجح می 

کنند که مردم به رمزارزها رغبت دارند و حاضر به پرداخت پول برای آن  دانند، به این استناد میکه م امله را جایز می 
در مشابل،   .(۴۹، ص۱۴۰۲)سعیدپورگیلوائی، گیرد هستند، که این بر مبنای »منف ت هردی« است که در عر  بازار شکل می 

مفتیان اهل سنت(، صرهاً به سود  الله مکارم شیرازی و برخی کنند )مانند آیتهشهایی که احتیاط یا حرمت را مطرح می 
این  .(۸۴، ص۱۴۰۲)سعیدپورگیلوائی، نگرند کنند، بلکه به ضررهای کلان اجتماعی و اقتصادی احتمالی می هردی توجه نمی 

شویی، هرار مالیاتی و تض یف نظام پولی کشور است که گرچه از نظر هشه هردی مستشیماً موجب  ضررها شامل پول 
توانند موجب صدور حکم  شوند، اما از دیدگاه »هشه حکومتی« و »قاعده حفظ نظام« قابل توجه هستند و میحرمت نمی 

بنابراین، جدال اصلی بر سر منف ت، نه انکار وجود آن، بلکه درباره کاهی  ( ۱۵، ص۱۴۰۳زاده، )مجاهد و رجب حکومتی گردند
 بودن این منف ت هردی در مشابل ضرر احتمالی سیستمی است.
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 (۳۵، ص۱۳۹۶)میرزاخانی، اصل اولیه در م املام، »أصالة الإباحة« )اصل جواز( است، مگر آنکه دلیلی بر حرمت یاهت شود 
 در مورد رمزارزها، شبهام مت ددی مطرح شده که نیازمند تیلیل دقیب است. 

کنند که نوسانام شدید قیمت، عدم پشتوانه هیزیکی و عدم  ی غرر )ابهام و خطر(: برخی مخالفان استدیل می شبهه
شود که اصل  شود. در نشد این استدیل باید گفت که غرر زمانی میشب می کنترل مرکزی موجب »غرر« در م امله می 

مورد م امله )عوضین( در زمان عشد مبهم و مجهول باشد، در حالی که در م املام رمزارز، ت داد و ارزش در لیظه  
م امله مشخص است. نوسانام پ  از م امله، همانند سهام، دلیل بر بطلان م امله نیست و از دیدگاه برخی میششان 

 ( ۱۷، ص۱۴۰۳زاده، )مجاهد و رجب تواند مصداق غرر باشدنمی

ی قمار و اکل مال به باطل: دیدگاه دیگری م املام رمزارز، به خصوص م املام آتی )هیوچرز( و اهرم، را به دلیل  شبهه
در پاسخ باید تفاوم مبنایی م امله   (۴۵، ص۱۴۰۲)سعیدپورگیلوائی، داند میور، شبیه به قمار می ماهیت سوداگرانه و شان  

)انتشال مال( با قمار )صرهاً بردن و باختن( را مورد توجه قرار داد. م املام هیوچرز و اهرم اگرچه ممکن است مصداق ربا  
کند. ای وارد نمی یا قمار باشند، اما این حکم به نوع خاصی از م امله مربوط است و به ماهیت خود رمزارز خدشه

مار نیست، زیرا پاداش دریاهتی  همچنین، هرآیند استخراج )ماینینگ( به دلیل پاداش در قبال کار و حل مسئله، مصداق ق
 (۱۰۹، ص۱۳۹۸)قلیچ، آید ها( به دست می ملک کسی نبوده و در ازای یک عمل ارزشمند )تأیید تراکنش 

شود. با این  ی ربا: برخی م املام اهرمی ممکن است در قالب بهره پنهان انجام شوند که مصداق ربا تلشی می شبهه
حال، باید توجه داشت که نوسانام قیمت در خود رمزارزها، ربا نیست، مگر اینکه شرط »زیاده« در قرض یا م امله  

 میشب شود. 

ترین دلیل حرمت رمزارزها از نگاه برخی هشها، نه شبهام سنتی بلکه »هشه حکومتی« و  موضع هشه حکومتی: اصلی 
این دیدگاه بر این اساس  (. ۱۹، ص۱۴۰۳زاده، )مجاهد و رجبقواعدی چون »حفظ نظام«، »مصلیت« و »نفی سبیل« است 

شویی، هرار مالیاتی و اختلال در نظام پولی کشور را هراهم  استوار است که عدم کنترل دولت بر رمزارزها، امکان پول 
ای مبنی بر ارجاع حکم به مشررام جمهوری  الله خامنهداند. موضع آیت کند و از این رو م امله آن را جایز نمی می

 ( ۱۳، ص۱۴۰۳زاده، )مجاهد و رجب اسلامی نیز در چارچوب همین هشه حکومتی قابل تیلیل است  



 

 

ترین چالش هشهی رمزارزها در دنیای امروز، نه شبهام سنتی )مانند غرر( بلکه در  دهد که اصلی این بررسی نشان می 
»عدم انطباق با ملاحظام هشه حکومتی« است. شبهاتی نظیر غرر و قمار در بسیاری از بازارهای مالی )مانند بورس( نیز  

دهد که وجود صر  این شبهام برای حرمت کاهی  شوند. این امر نشان میوجود دارد، اما این بازارها حرام اعلام نمی 
تر مانند »حفظ نظام« و »نظارم  ها در مساچل کلان بنابراین، ریشه اصلی مخالفت   .(۱۵، ص۱۴۰۳زاده، )مجاهد و رجبنیست 

 حاکمیت« است. 
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سازند. از منظر  دهد که رمزارزها تمامی شروط اصلی مالیت در هشه امامیه را میشب می تیلیل جامع هشهی نشان می 
منف ت، رمزارزها دارای منف ت عشلایی و پ یرش گسترده عرهی هستند. در خصوص حلیت، شبهام هشهی سنتی مانند 
غرر و قمار در مورد ماهیت رمزارزها قابل ابطال است. در نهایت، شرط عدم هراوانی مفرط نیز به دلیل میدودیت عرضه  

شود. با توجه به تیشب این  دهد، به طور کامل برآورده می آن مشروعیت هشهی می ذاتی رمزارزها و هرآیند استخراج که به 
ری، بستر یزم را  گیتوان نتیجه گرهت که رمزارزها از منظر هشه امامیه دارای »مالیت« هستند. این نتیجهگانه، می شروط سه 

ی مهم این است که حکم نهایی در مورد جواز م امله  آورد. با این حال، نکتهها هراهم می برای بررسی امکان »وقف« آن 
های های حاکمیت از آسیب گیرد. نگرانیو استفاده از رمزارزها، هراتر از هشه هردی و در حوزه »هشه حکومتی« قرار می 

تواند موجب صدور حکم حکومتی مبنی بر میدودیت یا  شویی و تض یف نظام پولی، می اقتصادی کلان، مانند پول
بنابراین، استفاده از رمزارزها در چارچوب حاکمیت اسلامی، منوط به عدم   .(۱۱۱، ص۱۳۹۸)قلیچ، ها گردد ممنوعیت آن 

ین جامع و شفاهی را برای  شود نهادهای حکومتی قوانمفسده اقتصادی و رعایت قوانین مصوب دولت است. توصیه می
   های نوین هراهم شود.ها تدوین کنند تا زمینه استفاده مشروع و قانونی از این دارایی رهع این نگرانی 

 . بررسی فقهی مالیت رمزارزها از منظر فقه امامیه 3

پردازد. با توجه به ابهام در ماهیت این  این بخش به بررسی و تیلیل امکان وقف رمزارزها از منظر هشه امامیه می     
ها با چهار شرط اساسی مال موقوهه، ی نی مملوک بودن، قابلیت بشا و دوام، قابلیت قبض و  های نوین، انطباق آن دارایی

 اقباض، و اصل حفظ عین، در بوته نشد و تیلیل قرار گرهته است.  
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شرط »مملوک بودن« به این م ناست که مال موقوهه باید در ملک واقف باشد و قابلیت تملک داشته باشد. این شرط با  
بیث »مالیت« ارتباط مستشیم دارد، زیرا مالی که هاقد مالیت باشد، قابل تملک نیست. با توجه به دیدگاه هشهای مواهب  

ها قابلیت تملک را دارا هستند. با این  توان نتیجه گرهت که آنها به عنوان واسطه مبادله، می مالیت رمزارزها و کارکرد آن
کند. تناقض در دیدگاه هشها در  حال، هشدان قوانین جامع و یکسان، موانع حشوقی و هشهی را برای این تملک ایجاد می

عینیت هیزیکی و حمایت  مورد مالیت رمزارزها، ریشه در ت ارض دو م یار سنتی و نوین دارد: الف( م یار سنتی )
انجامد و ب( م یار نوین )رغبت عشلایی و کارکرد عرهی( که به مشروعیت آن منجر  حکومتی( که به حرمت م امله می

دهنده نیاز به بازنگری در مفهوم »مال« در هشه م اصر  شود. این ت ارض، صرهاً یک اختلا  نظر نیست، بلکه نشانمی
ها را به دنبال دارد  ها به عنوان یک عامل، ابهام در ماهیت حشوقی آن است. عدم شناسایی قانونی رمزارزها توسط دولت 

،  1395و ابراهیمی سالاری،  )سید حسینی کند که به نوبه خود، اختلا  نظر هشها و عدم اجماع در مورد مالیت را تشدید می 

 کند.این زنجیره از عوامل، در نهایت چالش در احراز شرط »مملوک بودن« برای وقف را ایجاد می(. 39ص
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های وقف پول و به تبع آن رمزارز بوده است. از  این شرط یکی از بزرگترین چالش  مال موقوهه باید با استفاده، از بین نرود. 
روند.  منظر سنتی، رمزارزها به عنوان یک دارایی اعتباری و غیرمادی، هاقد عینیت هیزیکی هستند و با »انتشال« از بین می 

ها با مفهوم سنتی »بشای عین« ممکن نیست. با این حال، در هشه م اصر، مفهوم »بشا« به »بشای  از این منظر، انطباق آن 
این رویکرد که در مورد وقف  . (۷۳، ص۱۳۹۶)رهبر و خطیبی،  مالیت« یا »بشای ارزش« یا جریان مستمر مناهع تفسیر شده است 

ین دیدگاه بر پایه قیاس با وقف پول و سهام  آورد. استدیل ا پول و سهام مطرح است، امکان وقف رمزارزها را هراهم می 
 (.85)همان: دانند استوار است که بسیاری از هشها، از جمله از م اهب اهل سنت و برخی هشهای امامیه، آن را جایز می

مندی از مناهع حاصل از آن است،  ها بر این است که هد  واقف از وقف پول، »حب  اصل مالیت« و بهره استدیل آن 
نه حب  اسکناس هیزیکی. این استدیل عیناً در مورد رمزارزها صادق است. علاوه بر این، با توجه به تیویم اقتصادی، 

)رضایی، صدری  تواند به »عین حکمی« نیز ت میم یابد مفهوم »عین« نباید منیصر به اشیاء مادی و میسوس باشد، بلکه می

، صرهاً یک مسئله جدید نیست، بلکه نشطه عطفی در تکامل مفاهیم  بیث وقف رمزارزها (.261، ص1392و آقاجانی قناد، 
بنیادین هشهی است. در این هرآیند، مفهوم »بشای عین« از یک شرط هیزیکی و مادی به یک شرط ارزشی و مالی تغییر  



 

 

پ یری یزم را دارد و از  دهد که هشه برای پاسخگویی به نیازهای زمان، ان طا کند. این تغییر پارادایم نشان میمی
 شود. »حب  عین هیزیکی« به »حب  هویت حشوقی« مال منتشل می

 تحلیل شرط »قابلیت انتقال و قبض و اقباض«   -3-3

علیه یا متولی، شرط صیت یا لزوم عشد وقف است. بدون قبض، عشد  در هشه امامیه، قبض مال موقوهه توسط موقو  
توان یک  تواند از آن رجوع کند. چالش اصلی در مورد رمزارزها این است که چگونه می وقف یزم نبوده و واقف می 

با این حال، هشه   دارایی غیرمادی را »قبض« کرد؟ مفهوم سنتی قبض، به م نای »اخ  یدی« یا تسلط هیزیکی است.
دهد. هشها در مورد م املام الکترونیکی و اعتباری )مانند حواله بانکی یا  م اصر راهکارهایی را برای این چالش اراچه می 

قبض حکمی به م نای »اختیار تصر  و استیلاء« بر مال است، حتی اگر  .  انتشال وجه( به »قبض حکمی« قاچل هستند
مکانیزم هنی رمزارزها که مالکیت را با »کلید خصوصی« گره  ( ۲۹، ص۱۴۰۱)محمودی، انتشال هیزیکی صورم نگیرد 

زند، دقیشاً با مفهوم »قبض حکمی« منطبب است. در این هرآیند، واقف با انتشال کلید خصوصی یا دسترسی به آن  می
،  ۱۳۸۵آباد و رضیان، )ابهری علی کند علیه را بر مال مسلط می )مثلًا با اراچه آن به متولی(، تمام موانع را از بین برده و موقو  

الله سیستانی، انتشال  شود. با این حال، برخی هشها مانند آیت این عمل از نظر عرهی و عشلایی، قبض میسوب می ( ۳۴ص
 دانند. مصداق قبض نمی  الکترونیکی اعتبار را

مسئله قبض و اقباض در وقف رمزارز، نه یک مانع هشهی، بلکه یک هرصت برای اثبام پویایی هشه است. هشه از مفهوم  
یابد. این تطابب  ها« ارتشا می هیزیکی »استیلاء بر عین« به مفهوم مجازی »استیلاء بر اطلاعام« و »اختیار تصر  در داده 

های جدید است. ظهور تکنولوژی بلاکچین و کلید خصوصی به عنوان یک  دهنده توانایی هشه در انطباق با واق یت نشان 
عامل، مکانیزمی برای احراز مالکیت و انتشال کنترل را هراهم آورد که امکان تطبیب این مکانیزم با مفهوم »قبض حکمی«  

 کند.را میسر ساخت. این هرآیند به نوبه خود چالش قبض در وقف رمزارز را حل می 
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»اصل حفظ عین موقوهه« به این م ناست که مال موقوهه باید برای همیشه از هرگونه نشل و انتشال مصون بماند و هروش  
کننده دوام و پایداری وقف و حفظ نیت واقف است. چالش اصلی در مورد  آن ممنوع است. این اصل، تضمین

)برومند قهنویه،  کشد هاست که این اصل را به چالش می رمزارزها، نوسانام شدید قیمتی و احتمال از بین رهتن ارزش آن 



 

 

علیهم  مندی داچمی موقو اگر رمزارزی که وقف شده، ارزش خود را از دست بدهد، هد  واقف که بهره ( ۹۶، ص۱۴۰۴
بینی شده است.  شود. با این حال، در هشه و حشوق ایران، مواردی برای جواز هروش مال موقوهه پیشاست، میشب نمی 

یکی از این موارد، »خرابی یا بیم از خرابی« است. اگر مال موقوهه خراب شود یا بیم آن باشد که به حدی خراب شود که 
توان آن را هروخت و تبدیل به احسن کرد. برخی هشها »زوال عنوان وقف« یا »زوال  انتفاع از آن ممکن نباشد ، می 

 دانند. صلاحیت انتفاع« را نیز در حکم خرابی می 

نوسانام شدید قیمت رمزارزها، اگرچه یک چالش است، اما نه به م نای بطلان وقف، بلکه به م نای جواز »تبدیل به  
توان نوسان شدید قیمت و احتمال از دست رهتن ارزش را مصداقی از »بیم از خرابی« یا »زوال انتفاع«  احسن« است. می 

دهد. علاوه بر این، با  دانست. این تفسیر، یک راهکار عملی و هشهی برای مشابله با ریسک رمزارزهای موقوهه اراچه می
)برومند توان در همان زمان وقف، شرط »تبدیل هوشمند« ریزی در بلاکچین، میتوجه به ماهیت رمزارزها و قابلیت برنامه 

زارز به زیر یک حد مشخص  را برای رمزارز موقوهه قرار داد. برای مثال، ت یین کرد که اگر قیمت رم( ۵۸، ص۱۴۰۴قهنویه، 
سشوط کرد، قرارداد هوشمند به طور خودکار آن را به یک دارایی پایدارتر تبدیل کند. این امر با »شرط ضمن عشد« که  

علیهم است( و هم »اصل  مندی داچمی موقو در هشه مشبول است، کاملًا سازگار است و هم »نیت واقف« )که بهره 
 سازد. حفظ مال« را میشب می 

های ماهوی و هشهی، بلامانع به نظر  گرهته، وقف رمزارزها از منظر هشه امامیه، با وجود چالش با توجه به تیلیل صورم 
رسد. رویکرد غالب هشهای م اصر، در حال حرکت از ظاهرگرایی به سمت مبناگرایی و تفسیر موسع از مفاهیم هشهی  می

 دهد که: ها نشان می است تا بتواند با مساچل مستیدثه ت امل کند. خلاصه یاهته 

توان مملوک بودن: اگرچه اختلا  نظر وجود دارد، اما با تکیه بر »رغبت عشلایی« و »مالیت عرهی«، می 
 رمزارزها را قابل تملک و از این جهت صالح برای وقف دانست. 

قابلیت بشا: با تفسیر موسع از »بشای عین« به »بشای مالیت« و با قیاس به وقف پول و سهام، شرط بشا نیز بر  
 رمزارزها منطبب است. 

قبض و اقباض: با پ یرش مفهوم »قبض حکمی« و تطبیب آن با مکانیزم انتشال کلید خصوصی، این شرط نیز در  
 شود. مورد رمزارزها احراز می 



 

 

تواند مصداقی برای جواز »تبدیل به  حفظ عین: نوسان شدید رمزارزها، به جای آنکه مانع وقف باشد، می
 احسن« قلمداد شود. 

 های رمزارزها در جهت استفاده از امور وقفهای اقتصادی ناشی از ریسک . چالش 4

های اقتصادی های رمزارزی در نهاد وقف، علیرغم ظرهیت بایی مالی و نوآورانه بودن، با چالش استفاده از دارایی 
ها عموماً ناشی از ماهیت  گیری هشهی و مدیریتی موقوهام لیاظ شود. این چالش مت ددی مواجه است که باید در تصمیم 

تواند بر پایداری مالی وقف و تیشب اهدا  آن تأثیر بگ ارد. البته باید  غیرمتمرکز، ناملموس و پرنوسان رمزارزهاست و می 
کننده  های هنی و تهدید به ثبام مالی نه منع ها از جمله نشدینگی، ناپایداری قیمت، ریسک توجه داشت که این چالش 

دیریت ریسک )مانند  ها نیستند، بلکه مشتضی آن هستند که وقف در چارچوبی نظارتی، هوشمند و با ابزارهای موقف آن 
ویهه در  تبدیل به احسن و قراردادهای هوشمند( انجام شود. از سوی دیگر، هشدان چارچوب قانونی شفا  در ایران، به 

کند. با این حال، حرکت به سمت  ها ایجاد می ای برای وقف آن خصوص مالیت و قابلیت تملک رمزارزها، چالش عمده 
رمزارز ملی و اهزایش دانش هنی در حوزه بلاکچین، هرصتی مناسب برای ایجاد بستری قانونی و هشهی برای وقف  

 کند.های رمزارزی هراهم می دارایی

کنندگان، میدودیت  چالش ناشی از ریسک نشدینگی: عواملی مانند تمرکز مالکیت رمزارزها در دسته م دودی از شرکت 
های م املاتی )مانند اختلال سروی  یا  عمب بازار و ظرهیت تطبیب حجم م املام بزرگ، و مساچل عملیاتی پلتفرم 

البته  ( Ganne, 2018, p. 53)کنند کنند که ریسک نشدینگی را تشدید می ای ایجاد میهک(، بازارهای غیرنشد و شکننده
تواند این ریسک را کاهش داده و منابع را در راستای توس ه و عمرانی کشور  استفاده از رمزارزها در نهاد وقف می 

 هدایت کند.

ویهه انواع بدون پشتوانه قراردادی( که ناشی  نوسانام شدید قیمت رمزارزها )به   چالش ناشی از ریسک ناپایداری قیمت: 
کردگی هایی مانند قطع کند. عدم وجود مکانیزمگ اران ایجاد میهای جدی برای سرمایه وگمان است، نگرانی از حدس 
 & Fajri)سازد ثباتی را اهزایش داده و کاربرد آنها را برای پرداخت یا تسویه با مشکل مواجه می های م املاتی، بی در پلتفرم

Yamin, 2019, p. 689 ) های مسکن( های اعتباری یا وام های اهرمی: استفاده از بدهی )مانند کارم چالش ناشی از ریسک
کند. با این حال،  زار تشدید میهای انتشالی را به دلیل عدم پوشش ریسک با برای تأمین مالی خرید رمزارزها، ریسک 



 

 

با این حال در صورم استفاده از  . (Narayanan, 2016, p. 42)اطلاعام دقیشی در مورد نشش اهرم در این بازارها وجود ندارد 
 (Narayanan, 2016, p. 42)های پایدار )مانند زمین یا طلا( وجود دارد رمزارزها در امور وقف، امکان تبدیل آنها به دارایی 

های هناوری )مانند پهنای باند میدود یا ناتوانی در پردازش  های هنی و عملیاتی: میدودیت چالش ناشی از ریسک 
های های رمزارزی، ریسک م املام همزمان(، عدم مدیریت متمرکز، و تهدیدام امنیتی )مانند هک یا تشلب( در پلتفرم

 ها ضروری است.  اتخاذ تمهیدام امنیتی برای کاهش این ریسک . کندعملیاتی جدی ایجاد می 

ها به  های ثبام مالی: گسترش رمزارزها ممکن است ثبام نظام مالی را از طریب انتشال ریسک چالش ناشی از ریسک 
های جهانی قابل  بازارهای سنتی یا تأثیر بر نهادهای مالی تض یف کند. با توجه به اندازه میدود ه لی این بازارها، ریسک 

توجه نیست، اما تغییر در نوسانام قیمت یا ارتباط با سایر بازارها مستلزم ارزیابی مجدد است. نوسانام قیمت، ماهیت  
(  Fletcher, 2013, p. 35)کند ها میدود میپ یری، استفاده گسترده از آنها را برای پرداخت غیرمتمرکز و مشکلام مشیاس 

های رمزارزها و پیوندهای آنها با نظام  های مرکزی )مانند بانک مرکزی اروپا( باید داده ها، بانکبرای نظارم بر ریسک 
های واق ی و  های قابل اعتماد و شکا  اطلاعاتی در ارتباط با بخش مالی را بررسی کنند. با این حال، عدم وجود داده

 ( Dibrova, 2018, p. 409)سازد مالی، این هرآیند را دشوار می 

 گیری نتیجه 

های رمزارزی پرداخته و تلاش کرده  حشوقی و اقتصادی، به بررسی امکان وقف دارایی –پهوهش حاضر با رویکردی هشهی
های اصلی تیشیب در سه میور »مالیت  است ضمن تبیین مبانی نظری، اقتضاچام عملی آن را نیز آشکار سازد. پرسش 

اجتماعی وقف رمزارزها« مورد بررسی قرار گرهت و نتای   –رمزارزها«، »انطباق با شرایط صیت وقف« و »آثار اقتصادی 
 زیر حاصل شد:

رمزارزهلاا بلاا وجود ملااهیلات غیرملاادی و هشلادان پشلالالاتوانلاه حکومتی، بلاه دلیلال برخورداری از منف لات   از منظر ملاالیلات: .1
هلاا از منظر هشلاه حکومتی  ای، واجلاد ملاالیلات هسلالالاتنلاد. هرچنلاد برخی نگرانیعشلایی، مشبولیلات عرهی و ارزش مبلاادللاه

گ اری اقتصلالاادی ها بیشلالاتر به حوزه سلالایاسلالاتشلالاویی یا تهدید نظام پولی وجود دارد، اما این نگرانیهمچون پول
 .هشهی–مربوط است تا اصل مالیت شرعی

 از حیث شرایط صیت وقف در هشه امامیه: . 2
 .با پ یرش مالیت عرهی، امکان تملک رمزارزها میشب بوده و قابلیت وقف دارند  :مملوک بودن



 

 

با تفسیر موسع از بشا به م نای »بشای ارزش و جریان مستمر مناهع«، همانند وقف پول و  : قابلیت بقا
 . توان رمزارزها را قابل وقف دانستسهام، می 

تواند مصداق با پ یرش قبض حکمی، انتشال کلید خصوصی یا دسترسی دیجیتال می  :قبض و اقباض
 .قبض و شرط صیت وقف باشد

تواند از رهگ ر قاعده »تبدیل به احسن« و با  نوسان شدید قیمت، به جای مان یت، می  :حفظ عین
 . کمک قراردادهای هوشمند مدیریت شود 

توانلاد بلاه عنوان منبع ملاالی نوین برای نهلاادهلاای خیریلاه و وقف رمزارزهلاا می  اجتملااعی:–از منظر آثلاار اقتصلالالالاادی  .1
وری موقوهلاام، شلالالافلااهیلات و کلاارآملادی ملاالی، کلااهش هشر و ارتشلاای اجتملااعی عملال کرده و موجلاب اهزایش بهره

 .عدالت اجتماعی گردد. این امر ظرهیت بازت ریف جایگاه وقف در اقتصاد دیجیتال را دارا است
نوآوری پهوهش در اراچه چارچوبی برای گ ار از برداشت سنتی »حب  عین مادی« به »حب  مالیت« است. این  

های ناملموس و دیجیتال باشد و الگویی برای بازاندیشی در سایر  تواند راهگشای ورود وقف به عرصه دارایی نوآوری می 
 . های هشه م املام و اقتصاد اسلامی اراچه دهدحوزه 

 با وجود این، تیشب عملی وقف رمزارزها مشروط به سه اقتضاء بنیادین است: 

 .بازنگری در مفاهیم سنتی همچون بشای عین و پ یرش قبض حکمی  حشوقی:  –اقتضای هشهی

 . گ اری رمزارزهاتدوین قوانین شفا  برای مالکیت، نظارم و مالیام  قانونی: –اقتضای حکومتی

طراحی ابزارهای هناورانه مانند قراردادهای هوشمند برای مدیریت ریسک و تضمین   هنی: –اقتضای اقتصادی 
 . پایداری مناهع 

های نوین،  گیری از هناوری ها، در پرتو اجتهاد پویا و بهره توان گفت که وقف رمزارزها، با وجود چالش بندی میدر جمع 
تواند پیوندی نو میان سنت دیرینه وقف و اقتضاچام اقتصاد  آهرین است. این موضوع می پ یر و حتی هرصت امکان

 .ساز تیولی در نشش اجتماعی و اقتصادی وقف در جهان م اصر گردد دیجیتال برقرار سازد و زمینه
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